



Folketingets Miljø- og Fødevarerudvalg
Christiansborg
1240 København K

Den 19. marts 2018

Miljø- og fødevarerministerens besvarelse af spørgsmål nr. 454 (MOF alm. del) stillet 20. februar 2018 efter ønske fra Maria Reumert Gjerding (EL).

Spørgsmål nr. 454

”Hvad vil den årlige udgift være de næste 5 år, såfremt der skal ske en tilstrækkelig oprydning efter Grindstedværket?”

Svar

Til brug for besvarelsen har Miljøstyrelsen indhentet bidrag fra Region Syddanmark, der oplyser følgende:

”I forhold til den konkrete sag vedr. forureningerne relateret til Grindstedværket i og ved Grindsted har regionen, jf. Lov om forurenede jord, en indsats overfor jordforureninger, som udgør en risiko for arealer med følsom arealanvendelse eller overfor overfladevand. For yderligere uddybning henvises til regionens brev af 22. februar 2018 (side 4, afsnit vedr. negativ påvirkning / sundhed) (*red. brevet er vedlagt her som bilag til svaret samt tidligere medsendt besvarelsen af MOF alm. del 386*).

Regionen har på baggrund af udførte undersøgelser vurderet, at afdampning fra forureningsfanen fra fabriksgrunden med høj grad af sikkerhed ikke udgør en risiko for indeklimaet i hele området mellem fabriksgrunden og Grindsted Å. Det har ikke indgået i risikovurderingen, om eventuelle kældre kan være påvirket af afdampning og derigennem medvirke til at sprede forurening til boligarealer. Regionen vil i 2018 påbegynde undersøgelser af, hvorvidt der er boliger, der gennem påvirkning af kældre, kan være påvirket af afdampning i uacceptabel grad.

Omkostninger til en undersøgelse af om der er områder, hvor afdampning til kældre kan udgøre et problem for indeklimaet i boliger, vurderes at ligge inden for få hundrede tusinde kr. Såfremt sådanne områder påvises, vil omkostningerne til yderligere undersøgelse og evt. gennemførelse af afværgeforanstaltninger afhænge af, hvor mange boliger, der kan være / er påvirket. Erfaringsmæssigt er omkostninger til gennemførelse af detaljeret indeklimaundersøgelse ca. 200.000 kr. pr. boliggrund. Erfaringsmæssigt er omkostninger til gennemførelse af afværgeforanstaltning i indeklimaet ca. 1 mio. kr. pr. boliggrund.

Regionen er – jævnfør aftale med Miljøstyrelsen - i gang med at skaffe et overblik over de sager, der kan udgøre en risiko over for målsat overfladevand. Dette arbejde færdiggøres i 2018.

Omfanget af en eventuel indsats i forhold til udsivningen til Grindsted Å vil blive afklaret i forbindelse med økonomiforhandlinger i 2019 og efterfølgende vedtagelse af vandplaner. Det er derfor ikke muligt på nuværende tidspunkt at estimere omkostningerne til en eventuel indsats.”

Esben Lunde Larsen

/

Hans Christian Karsten